
     
 
 
                  
 

                           DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI                   

                    
 
 

  

 

 
 
 

L’anno duemilaventitre, il  giorno DUE del mese di FEBBRAIO nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  
-con Decreto del Sindaco prot. n. 74 del 04.01.2023 la posizione organizzativa e la responsabilità 
dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2023; 
-con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 è stato approvato il bilancio di   
previsione per il periodo 2022-2024; 
-con deliberazione G.C. n. 64 del 10.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun Servizio; 
-ai sensi dell’art. 163, comma 3, è autorizzato l’esercizio provvisorio;  

 Richiamato  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza;  
Ricordato che:  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  è lo strumento che, grazie ai fondi del Next 
Generation Europe, renderà l’Italia più equa, sostenibile ed inclusiva;  

 la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “ Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto 
di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica dove la 
principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e resilienza (Recovery 
and resilience, RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 2026;  

 al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascun stato membro deve 

predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR – recovery and Resilience Plan) 
per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;  
 
VISTI i seguenti atti:  

 Decreto -Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella legge 1 luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii;  

 Decreto -legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 
ss.mm.ii;  

 Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR;  
 
Considerato  che “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la 
connettività promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 
(M1TD);  

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N° 6 
Data  02.02.2023 

Oggetto: -  NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER I PROGETTI 
            PA DIGITALE FONDI PNRR- MISURA M1C1:  
1.2-ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI; -1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI;   -1.4.1-ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI- 1.4.3 ADOZIONE APP IO – 
1.4.4 -ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITÀ DIGITALE-SPID CIE- 
1.4.5 -PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALE- 

  



 Tenuto conto che “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione 
digitale, guidato dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 
permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi 
dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 
l’avanzamento dei progetti;  
 Rilevato che sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati specifici avvisi 
pubblici destinati ai Comuni e che sono state presentate istanze di finanziamento; 
 Evidenziato che uno degli obiettivi del PNRR è proprio quello di semplificare l’esperienza 
del cittadino con la Pubblica Amministrazione attraverso l’erogazione di servizi digitali di qualità 
e facilmente utilizzabili 
 Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.5 del 21.01.2021, con la quale la 
sottoscritta è stata individuata quale responsabile della transizione al digitale e a tale titolo ha 
gestito la candidatura del Comune per l’accesso alle predette misure di finanziamento al fine di 
cogliere tutte le opportunità offerte dal PNRR;  
 Dato atto che il Responsabile del Servizio tecnico ha assicurato l’acquisizione dei codici 
CUP con riferimento alle diverse istanze di accesso ai finanziamenti in oggetto garantendo,  in 
funzione di supporto e collaborazione con la sottoscritta,  affiancamento in ogni fase in cui si è reso 
necessario l’utilizzo delle credenziali in suo uso esclusivo; 
   
 Visti i decreti di approvazione delle istanze ammesse a valere sugli avvisi pubblici della 
Missione 1 Componente 1 del PNNR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU – Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  con i quali sono 
state assegnate a questo Ente risorse per la realizzazione delle seguenti misure:  
-MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI”  
-MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ - MISURA 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 
-MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI;  
-MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”  
-MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale-SPID CIE”  
-MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitale; 
 
 Ricordato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure" prevede:  
"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 
2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 
4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."; 
 Vista a tal fine la deliberazione consiliare n. 2 del 02.01.2023 con la quale sono state 
apportate le relative variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 Annualità 2023 al 
fine di acquisire le corrispondenti entrate a destinazione vincolata ed assegnate alla sottoscritta le 
correlate spese al fine di porre in essere tempestivamente gli adempimenti connessi alla 
contrattualizzazione dei fornitori entro i termini di scadenza assegnati ad oggi non compatibili con 
i tempi necessari al completamento delle procedure di approvazione del bilancio di previsione 
2023-2025 ed in particolare riferiti alle seguenti misure: 
Misura 1.4.3 –APP IO                €    5.488,00 
Misura 1.4.5 –Piattaforma Notifiche Digitali              € 32.589,00 
  
 Richiamati espressamente: 

-  l’art. 48, comma 2 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, il quale prevede che:”E' nominato, per  ogni  
procedura,  un  responsabile  unico  del procedimento che, con propria determinazione 



adeguatamente  motivata, valida e approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di  esecuzione  del 
contratto, anche in corso d'opera,  fermo  restando  quanto  previsto dall'articolo 26, comma 6, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- l’art. 5, comma 1, della Legge n. 241 del 07.08.1990 il quale dispone:  “Il  dirigente  di  
ciascuna  unità  organizzativa  provvede  ad assegnare  a  sé  o   altro   dipendente   addetto   
all'unita'   la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento  nonché,  eventualmente,  dell'adozione  del provvedimento finale”;  

 Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 Visti lo Statuto Comunale e  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visti il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 
 n. 267/2000 e il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni dettagliatamente riportate in narrativa che qui si intendono espressamente 
richiamate ed approvate. 
Nominare, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n.241-1990 e dell’art. 48, comma 2 del D.L. n. 
77-2021, la sottoscritta dott.ssa Anna Maria D’Andrea, già individuata responsabile della 
transizione al digitale con citato atto giuntale n.5-2021, responsabile unico del procedimento dei 
seguenti progetti  per i quali è stata presentata istanza di accesso ai fondi sul sito 
www.padigitale2026.gov.it ottenendo l’ammissione al finanziamento: 

- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI”  

- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ - MISURA 
1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”. 

- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI. 

- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
- MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”. 
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITÀ 
DIGITALE-SPID CIE”. 

  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
  MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALE”. 
Assegnare conseguentemente alla sottoscritta l’incarico di eseguire tutte le operazioni e gli 
adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti avvisi pubblici e al completamento delle 
attività di gestione e rendicontazione dei finanziamenti misura M1C1-Digitalizzazione, 
Innovazione e Sicurezza nella  P.A., incluse le attività di validazione. 
Dare atto che le entrate e le spese correlate ai precitati progetti, non ancora iscritte, saranno 
previste nel corrente bilancio 2023-2025 in corso di approvazione. 
Dato atto e precisato che in forza delle responsabilità assegnate la sottoscritta è autorizzata a 
presentare eventuali ulteriori istanze di accesso ai fondi che venissero rese disponibili sul sito 
www.padigitale2026.gov.it. 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento 
sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   
In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
          Il Responsabile dei Servizi Finanziari  
                       F.TO Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
La presente determinazione viene trasmessa-    
Prot.n.  1141  del   09.02.2023          
*All’Albo Pretorio On Line  
 *alla sezione “Amministrazione Trasparente (Provvedimenti)”                                                                                    
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              
                                  F.TO   Dott.sa Anna Maria D’Andrea   


